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V pátek 19. dubna jsme šli do školy, kde 
jsme si vyrobili tabulky, na kterých jsme 
hodnotili vodu. Hodnotili jsme kohout-
kovou z Týnce, Majetína, Olomouce. Ze 
studánky od Šimona, Alice, Viktorie.      
Z potoka a dešťovou. Mně chutnala je-
nom z Týnce. Potom jsme se tedy oblékli 
a šli jsme k potoku. Ale nepili jsme nor-
málně, ale tak, že voda z potoka se dá 
do sáčku, který je připojený k filtru,        
z kterého ta voda kape vyčištěná do 
dalšího sáčku. Potom jsme šli na pro-
cházku. Šli jsme na workout v lese. Tam 
jsme si stavěli s kamarády skrýš a zkou-
mali jsme přírodu. Našli jsme: houby, 
kapradí, kopřivy a nějaké další rostliny. 
Viděl jsem i živočichy: šneka, hlemýždě, 
bruslařku, červa, žížalu, brouka podob-
ného roháčovi, motýla, berušku, vever-
ku, kosa, vrabce, přistál na mně dokon-
ce i nějaký brouk. Fascinuje mne, kolik 
živočichů jsem viděl. Moc mne to bavilo. 
Těším se na další podobné výlety. 

Damián Jílek, 4. A

Čtvrťáci slavili Den Země

Mně to přišlo jako dvě obří nádoby ve 
tvaru pasty a do jedné se nalila voda 
dešťová, která se přefiltrovala přes filtr. 
A najednou do té druhé nádoby se za-
čala lít čistá voda. Byla jsem dost pře-
kvapená, že to ten filtr zvládl. Samozřej-
mě že jsme museli ochutnat. A bylo to 
vynikající. To stejné jsme udělali i s vo-
dou z potoka. No a pak jsme šli na pro-
cházku.

Ráno jsme přišli do školy a čekali jsme, 
jestli půjdeme ven, nebo zůstaneme ve 
škole. Paní učitelka nám říkala, že jestli 
bude špatné počasí, tak budeme zkou-
mat vodu. Udělali jsme si pracovní listy 
a paní učitelka ze 4. A donesla filtr na vo-
du, který přefiltrovává vodu. Celá naše 
třída se divila, jak se ta voda přefiltro-
vává.

Anežka Beníčková, 4. B

V pátek 10. května se naše sedmé roč-
níky, účastnily exkurze v Olomouci. 
Jednalo se o exkurzi, která byla roz-
dělena na dvě části. Dopoledne jsme 
se v holickém areálu Univerzity Palac-
kého podrobili přírodovědnému pro-
gramu, týkajícího se především bota-

Paní učitelky si pro ně připravili dva 
pracovní listy, jeden na barokní kašny,  
jeden na Sloup Nejsvětější Trojice, 
stejně i souhrn veškerých informací    
o tom, co viděli.

V květnu se sedmáci vydali do Olo-
mouce na přírodovědnou exkurzi. 
Nejprve navštívili Přírodovědnou fakul-
tu a po té se pustili do historické exkur-
ze po centru Olomouce. Viděli jsme 
radnici a mluvili o ní, o orloji (ten jsme 
měli možnost i v pravé poledne vidět   
v akci), o Sloupu Nejsvětější Trojice, 
šesti barokních kašnách, navštívili go-
tický chrám svatého Mořice, kde si vy-
slechli i nádherný mini koncert na var-
hany.

Sedmácké exkurze

Fotogalerii z exkurzí si můžete pro-
hlédnout na další straně.

niky a ekologie. V hodinách přírodo-
pisu se s paní učitelkou Chlupovou, 
tomuto tématu věnujeme, a tak byl 
tento program pro nás velmi přínosný. 
Mohli jsme na něm vidět zajímavosti 
ze světa botanických rostlin a dokonce 
se i účastnit různých pokusů. Násle-
doval program s dějepisnou částí, kde 
jsme se autobusem přesunuli do cen-
tra Olomouce. Tam byl program za-
měřen především na historické památ-
ky a díky připravenosti naší paní učitel-
ky Friesnerové, jsme si mohli i vyplnit 
přichystané dokumenty k těmto pa-
mátkám. Počasí nám krásně vyšlo       
a děkujeme za nádherně strávený den 
mimo školní lavice. Těšíme se na další 
zajímavé exkurze ke školním téma-
tům. 

Za 7. B  Šarlota Hlaváčová
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Žáci 9. tříd se tento školní rok sezna-
mují v hodinách dějepisu s tematikou 
šoa. Nejsou to jen základní historická 
fakta, žáci zhlédli divadelního před-
stavení, zkoukli dokumentární film, 
zúčastnili se besedy, četli knihy s touto 
tematikou, ve středu 29. května se 
vydají na jednodenní zájezd do Osvě-
timi.
Svému projektu o holocaustu navrhli 
logo, tvořili obrázky, přemýšleli, disku-
tovali … 

Život Židů

To, co Židé snášeli, bylo strašné a to 
doslova. Zacházelo se s nimi příšerným 
způsobem, už jenom pomyšlení, že ně-
kteří byli odtrhnuti od své milující rodi-
ny, kterou buď viděli až za pár let nebo 
vůbec. Nikdo nikdy nevěděl, jak to s ním 
skončí. Buď odjížděli vlakem, spíše vo-
zem, do kterého se pomalu ani nevlezli. 
Nedostávali najíst, když už tak krajíc 
chleba, se kterým se měli najíst všichni. 
Toalety žádné, teplé oblečení také ne. 
Vzali si sebou jen ty nejpotřebnější věci, 
které jim pak, ale stejně sebrali. Po pří-
jezdu do tábora byli rozzařováni. Ten, 
který byl pracovitý a silný (většinou to 
byli muži) měl menší výhodu, ale ma-
minky s dětmi, to tak snadno nesnášeli. 
Jak už jsem zmiňovala, jídlo často ne-
dostávali, časem byli vychrtlí a velice 
hubení, pomalu se nemohli ani udržet 
na nohou, natož aby chodili po své vlast-
ní ose. Tím, že byli osláblí a Němcům     
k ničemu nebyli, byli hozeni do krema-
toria, plynových komor nebo např. na 
dvojčatech se dělali pokusy. To jim ale 

Každý má na tohle téma jiný názor. Pro 
mě je to citlivé, ale zároveň velice za-
jímavé.

za 2. světové války

Život židů

S postupem času mi dochází, že jsem 
ráda, jak žiju. Nechtěla bych být bez své 
rodiny a bez mých přátel. Tím, čím si 
prošli je strašně moc. A když někdo 
řekne, že ne a popírá celou tuhle věc, by 
se měl nad sebou zamyslet.

samozřejmě nebylo řečeno, že to s nimi 
dopadne takhle. Takže když šli do ply-
nových komor, které byly předtím použí-
vány jako sprchy, nikdo netušil. Podle 
mého názoru, v tomhle byli Němci 
opravdu chytří, vše měli do detailu pro-
myšlené. Se Židy se nezacházelo jako    
s lidmi, ale jako s kusem nějaké věci. Pro 
všechny to bylo hrozné vidět ty nevinné 
děti trpět, ty, které nikomu nic neudě-
laly.

Victoria Plachá

za 2. světové války

Dostali jsme za úkol udělat úvahu, jak se 
měli židé za druhé světové války. Jelikož 
mě toto téma docela zajímá, tak o tomto 
tématu vím celkem hodně.
Židé to neměli jednoduché i před válkou 
a nacismem. Většinou byli odstrčeni od 
společnosti a lidé je neměli rádi. Všech-
no, co se ve městě stalo a bylo to špat-
né, tak lidé podezřívali židy.

Teď se už vrhnu na hlavní téma této 
slohové práce. Když nastoupil na místo 
německého kancléře Adolf Hitler. Ten 
vystupoval s myšlenkou, že je jediná 
správná rasa, a to jsou árijci. S touto 
myšlenkou tedy chtěl, aby na světě ne-
byla jiná rasa než ta árijská. A tak začaly 
terory na jiné rasy. Začalo to pomalu, ale 

Život židovských dětí

Klára Melničuková

Když jste byli dítě, byla malá šance, že 
vás vaši rodiče pošlou pryč do jiné ze-
mě, aby vás tím zachránili. Většina lidí 
takové štěstí neměla. Tudíž jste s nej-
větší pravděpodobností skončili v kon-
centračním táboře. Děti, které si už tak 
prošly šikanou kvůli svému původu, 
když přijely do tábora, s největší prav-
děpodobností byly rozděleny od matky 
a zbytku rodiny.  To bylo pro ně poměrně 
těžké.

Když už bylo po válce, některé děti se 
snažily dohledat rodiče v naději, že jsou 
někde naživu. Bohužel to většinou do-
padlo tak, že je nenašly, jelikož byly po 
smrti.

Následně byly dvě možnosti, co s nimi 
bude dál. První možnost byla, že prostě 
půjdou hned do plynových komor a tím 
pádem hned umřou. Druhá byla, že půj-
dou pracovat někde v tom táboře. A tak 
to také bylo. S jistotou můžeme říct, že 
se tam moc dobře neměli.   

za druhé světové války

David Kaláb

A když se dostali do vyhlazovacího tá-
boru, jako je Osvětim, tak se nestačili di-
vit. Do těchto táborů jezdili dobytčími 
vagóny v hrozných podmínkách. V tábo-
rech museli pracovat tvrdě za hrozných 
podmínek a brutality dozorců. Zažili 
hrozné věci psychický teror i fyzický.   
Na dětech a na těhotných ženách dělali 
pokusy. Zabíjeli tisíce židů každý den.

Židé to za druhé světové války neměli 
vůbec jednoduché. Nejprve vstupovaly 
v platnost různé zákazy, které byly na-
prosto absurdní a místy židům upíraly    
i normální potřeby. Později už to propuk-
lo i k tomu, že je odváželi do koncentrač-
ních táborů.                

I v dnešní době se setkáváme s diskri-
minací některých menšin, a co si bu-
deme povídat, je to docela smutné. Ho-
locaust si vyžádal miliony obětí spousty 
normálních lidi, kteří měli prostě jenom 
smůlu, že se někdo rozhodl, že zrovna je 
bude likvidovat. Taková je moje otázka 
na konec: Jsme už dost vyspělá civili-
zace na to, aby se to už neopakovalo?   
Já doufám, že ano. Bylo to naprosto ne-
chutné a nikdo si nic takového neza-
slouží. Bohužel jsou na světě i zlí lidé     
a nikdy nevíte, komu může “přepnout ”

Toto téma je takovou temnou stránkou 
lidských dějin. Na tuto dobu bychom ne-
měli zapomenout a poučit se z ní. Nemě-
li bychom zapomenout na utrpení židů  
a na to, co museli prožít. O tomto té-
matu se těžce přemýšlí. Ale měli by-
chom se nad tímto tématem zamyslet.

Představte si, že jste dítě židovského pů-
vodu za druhé světové války a z ničeho 
nic vás a vaši rodinu začne někdo ome-
zovat v podstatě kvůli ničemu. 

s časem se to zrychlovalo. Jedním          
z hlavních kroků bylo sepsání Norimber-
ských zákonů, které omezovaly židy tím, 
že jim říkaly, kde nemají chodit, jakého 
mazlíčka mohou mít, dokonce museli 
všichni židé našít hvězdu na kabát, ve 
kterém chodili ven. A když je Němci na 
ulici viděli, že ji nemají, bylo velice zle. 
Potom se vše rozjelo, jak vybudovala 
ghetta a koncentrační a vyhlazovací 
tábory. Když se to začalo rozjíždět, tak 
nikdo nevěděl, co se děje. Lidi si mysleli, 
že jdou jen pracovat.            

za 2. světové války
Ze života Židů

Tohle téma jsem si vybrala, protože mi 
přijde více sympatické a myslím si, že se 
k tomu dá něco napsat. Z mého pohledu 
se Židé za 2. světové války měli více než 
spatně, i když chtěli žít normálním 
životem, tak pro ně byly vytvořeny 
Norimberské zákony a koncentrační 
tábory, jenom kvůli jejich víře, nebo víře 
příbuzných.

Koncentrační tábory-když jim bylo ře-
čeno, že se můžou přestěhovat do 
„židovského města” a žít normálním 
životem, tak si většina z nich řekla, že už 
nemají co ztratit, zabalili si pár kufrů      
a odjeli tam. O všechny věci přišli a ná-
sledně se k nim chovali jako k otrokům, 
nebo divé zvěři. V koncentračních 
táborech se někdy dělaly pokusy na 
lidech různého věku, například operace 
zaživa, sešívání těl dvojčat, nebo úmysl-
ná nákaza smrtelnou nemocí. Následně 
bylo zabito asi 6 miliónů židů bez rozdílu 
na věk, pohlaví, nebo národnost. Osob-
ně se nedokážu rozhodnout, jestli je 
lepší, že přežili a musí s tímhle trauma-
tem žít do konce života, nebo že zem-
řeli, jinak mi přijde dosti smutné, jak se 
může člověk k ostatním lidem chovat    
a nebrat si třeba za vinu smrt tolika lidí.

Anežka Skopalíková

Norimberské zákony byly zákony, které 
je vyčleňovaly ze společnosti, zakazo-
valy jim chodit do škol, parků, kaváren   
a různých normálních míst. Všude se 
museli označovat hvězdami, aby se jim 
všichni vyhýbali, kdyby někdy vyšli bez 
hvězdy na oblečení a někdo je poznal, 
tak by je zavřeli, nebo zabili.

DĚJEPISNÉ OKÉNKO
Deváťáci o holokaustu
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Naše škola se každoročně účastní 
celostátní soutěže v kopané McDonald’s 
cup. Soutěží se ve dvou věkových 
kategoriích – starší jsou žáci 4. a 5. třídy 
a mladší 2. a 3. třídy. Letošní ročník se 
konal opět u nás ve Velkém Týnci. 

V kategorii starších jsme hráli okr-
skové kolo 30. dubna. Tohoto turnaje 
se účastnilo šest družstev – ZŠ, MŠ 
Bělkovice-Laštany, ZŠ Dr. Hrubého 
Šternberk,  ZŠ, MŠ Horka nad Moravou, 
ZŠ Šum-vald, ZŠ Hněvotín. Sešlo se jich 
tu pět (tým z Hněvotína nedorazil) a ut-
kaly se každý s každým. 
První zápas jsme odehráli s týmem ze 
ZŠ Bělkovice-Lašťany. Bylo to velmi vy-
rovnané utkání, gól nepadl a zápas 
skončil remízou 0:0.
V druhém utkání jsme nastoupili proti 
ZŠ Dr. Hrubého ze Šternberka. Klukům 
se dařilo, od začátku jsme na soupeře 
tlačili a vstřelili čtyři branky, zápas skon-
čil 4:0 v náš prospěch.
V dalším zápase nás čekal tým z Horky 
nad Moravou. Tady to bylo jednoznačné. 
7:0 pro týnecký tým. V posledním utkání 
jsme se potkali s týmem ze Šumvaldu. 
Zápas pro malé fotbalisty z Týnce skon-
čil výhrou 5:0.
Tato skupina byla bodově docela vyrov-
naná. A my jsme vyhráli! Náš tým po-
stoupil do okresního finále!!
Pořadí: 1. Velký Týnec, 2. Dr. Hrubého 
Šternberk, 3. Horka n. M., 4. Bělkovice 
Lašťany, 5. Šumvald

Okresní finále se konalo hned další 
týden - 7. května v Olomouci na hřišti 
Sigma – Řepčín. Tady se setkalo devět 
nejlepších týmů z okresu Olomouc. Byly 

SPORTOVNÍ OKÉNKO
Mc Donald’s Cup

Sestava: Vít Krumpolec, Matyáš Kocián, 
Šimon Kolda, Martin Hajduch, Matyas 
Mihai Sofinetti, Martin Ferianček, Václav 
Žádník, Adam Levinský, Oliver Tichý, 
Viktor Sedláček, Mikuláš Plachý, Filip 
Zlámal

rozlosovány dvě skupiny. V naší skupině 
byly týmy: Litovel, Luká, Olomouc-Hál-
kova, …… a my, Velký Týnec. Ve druhé 
skupině se utkaly týmy z Velké Bystřice, 
Grygova, z Olomouce ZŠ Rožňavská      
a Olomouc ZŠ Heyerovského.
Z okresního finále vezeme krásné        
5. místo. Pro kluky to byla velká zku-
šenost.

V kategorii mladších jsme hráli 
okrskové kolo 29. dubna. U nás ve 
Velkém Týnci se sešly týmy ze ČBMŠ 
Olomouc, ZŠ Hálkova Olomouc, ZŠ sv. 
Voršily Olomouc, FZŠ, MŠ Holečkova 
Olomouc, ZŠ, MŠ Horka nad Moravou    
a my, Velký Týnec. Našim chlapcům se 
dařilo, čtyři výhry a jedna remíza (skóre 
11:1) znamenaly první místo a postup 
do okresního finále. 

Okresní kolo se konalo v Olomouci     
6. května za účasti devíti týmů. Naši 
chlapci podali solidní výkon, obsadili    
7. místo. Rozhodně sbírali cenné zkuše-
nosti a užili si prima fotbalové dopoled-
ne. 
Sestava: Šimon Haitl, Dominik Jílek, 
Tomáš Studený, Ondřej Dubský, Milan 
Hrabinec, Filip Dadák, Kryštof Martinů, 
Tomáš Vychodil, Jonáš Zavíral, Richard 
Berka, Michal Janda, Petr Šindler, Ondřej 
Prečan

Děkujeme všem za odhodlaný a bojovný 
výkon a reprezentaci školy!
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Ve středu 15. května se v Olomouci za 
slunného, ale poměrně větrného počasí 
konaly atletické závody na stadionu TJ 
Lokomotiva s názvem Pohár rozhlasu. 
Naše škola, jak je zvykem, se účastnila 
několika disciplín, a i přes obrovskou 
účast škol se jí vedlo velmi dobře. Díky 
vedení paní učitelky Kavanové a pana 
učitele Janča se nám opět povedlo 
předvést skvělé výkony. Můžu vyzdvih-
nout starší žákyně, kterým se povedlo 
vystoupit na vítěznou bednu a to na     
2. místo. I když se nám závody z orga-
nizačních důvodů časově velmi protá-

POHÁR ROZHLASU
– atletické závody – atletický stadion Lokomotiva Olomouc

Soutěžilo se v disciplínách: sprint na    
60 m, skok daleký, skok vysoký, vrh kou-
lí, vytrvalost (děvčata 800 m, chlapci 
1500 m), štafeta 4 x 60 m

hly, panovala zde skvělá atmosféra, 
soutěživost a slyšet všude okolo nás 
byla i neskutečná podpora. Chvíle plné 
nervozity se nám pro proběhnutí cílem 
změnily v neskutečnou radost. Věřím, že 
se budeme dále jen zlepšovat a už se 
těším na další závody. 

Za 7. B Šarlota Hlaváčová starší žákyně - Karolína Chytilová, 
Klára Melničuková, Monika Sládková, 
Elise Maya Iqball, Beáta Spurná, Anna 
Novosádová, Victoria Plachá, Liliana 
Berková, Lucie Ryšavá, Monika Majero-
vá, Barbora Sklenářová

Naši školu reprezentovali:

mladší žákyně - Kristýna Březinová, 
Tereza Dostálová, Nikol Feriančeková, 
Šarlota Hlaváčová, Laura Kováčová, 
Štěpánka Kovářová, Agáta Panáčková, 
Sára Sedláčková, Kristýna Wolfová

mladší žáci - Tomáš Dluhý, Lukáš Pre-
čan, Vojtěch Wachtl, Nicolas Smrkta, 
Josef Dostál, Denis Maholiak, Jiří Zahrad-
ník, Marian Cigánek, Ondřej Juříčka

starší žáci - Roman Kadlec, Matouš 
Palinek, Matěj O’Brian, Tomáš Janda, 
Samuel Pavelka, Lukáš Židák, Matyáš 
Rybařík, David Gowin, Daniel Ruský, 
Peter Botko
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